

SIŁKI ZAMOJSKIE

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi naprzód iść, po życie sięgać nowe (Asnyk).

NASIONA KWIATÓW (dwuletnich i wieloletnich doniczkowych)

RZEPE ŚCIERNISKOWE poleca

TOMASZ TURBAŃSKI DOM ROLNICO-OGRODNICZY

Lublin, Krakowskie Przedmieście Nr. 60.

Depesze: — Turbański.

Telefon Nr. 3-50.

Do niniejszego numeru dołączamy zawiadomienie Firmy Polski Przemysł Drzewny CZERSKI i JAKIMOWICZ w Zamościu, Przybyszewskiego 2.

Propaganda.

Wszystko wiemy, że w Polsce jest nadprodukcja niektórych płodów rolnych, a innych brakuje. Chcemy zastąpić bawełnę lmem — mówimy o braku pszenicy, kukurydzy (tęto na machorkę i t. d. Brak pszenicy łatwo usunąć można przez propagandę siewu i ułatwienia nabywania niektórych nawozów sztucznych, a propagandą winny zająć się miejscowe pierni, ogłaszając otrzymane od Ministerstwa rolnictwa sprawozdania, ile brakuje w Polsce pszenicy i w których miejscowościach najlepiej ją uprawiać.

Gdyby w celu podniesienia uprawy pszenicy nawozy sztuczne były sprzedawane za koszt własny fabryk państwowych, zyskalibyśmy na mniejszym eksporcie.

Lmem w Polsce nie trudno zastąpić bawełny, bo prawie w całym kraju siac go można, a niektóre dzielnice zyskałyby bardzo wiele. Czegóż tu brak? Dobrze nasienie niejednokrotnie produkuje się, lecz wolniej przyswajają muś fachowa mendliarstwa, tego bowiem nie zrobi dobrze żadna włosińska Czyż

mendliarstwo są tak kosztownymi fabrykami? Czy nasze władze dla poparcia tej sprawy w kilku odpowiednich punktach nie zechciałyby uruchomić mendlarni (i tylko dla propagandy)? Mendliarstwo mogłoby być oddane jakiej organizacji. Nie chodziłoby tu o olbrzymie fabryki, lecz o małe zakłady w najodpowiedniejszych okolicach kraju.

Narzekamy, że zbyt małą jest produkcja tytoniu. Propaganda w prasie stale przypominająca, jak tytoń hodować należy, jest bardzo potrzebna. Nic wielkiego suszarnie podobowane za kapitał państwowy, z myślą, że wkrótce zostaną oddane osobom prywatnym, mogłoby dać poważny rezultat.

A może brakuje jakich produktów rolnych np. maku, fasoli i t. d. To wszystko kraj nasz wyprodukować może. We wszystkich poczynionych pierniach należałoby podawać krótkie statystyki, jakie produkty rolne sprzedawamy. Rząd mógłby chcieć tymczasowo poprzez rolnictwo przez budowę mendlarni i suszarni Kłemenów. *Julian Wyszynski.*

Ludzie samodzielni.

W Polsce niezbędna jest samodzielność, twórcza myśl polska, niezbędne jest uświadomienie powszechne, któreby taką myśl naleyście oceniło i popierało. Publicystyka polska głosi to ciągle. To też, gdy na horyzoncie polskim w życiu gospodarczym, które jest w fazie kryzysu, ukazuje się człowiek samodzielny, wcielający w życie swą twórczą myśl, zwraca on powszechną uwagę, lecz czy otacza go takie nawiądożenie, jakie życzyliście poparcie ogółu, jakiego znalazł odziedzicze, na jakie jego przedsiębiorczość zasługuje!

Pionierem przemysłu, który stworzył przedziałnie włośnia w Zamościu, życzymy, aby otoczyło ich dzieło powszechne uświadomienie i sympatyczne poparcie.

W innej dziedzinie naszego życia gospodarczego, w jedwabnictwie, jak postęp mogłoby stworzyć ludzie samodzielni! Rozpowszechniając hodowlę jedwabników, możnaby istotnie ten cenny materiał uczynić dostępnym dla wszystkich w Polsce.

Uleby na tem kraj cały zyskał, gdybyśmy chodzili w jedwabiacz, wyprodukowanych w Polsce, nie wy-

dawali pieniędzy na obce jedwabie prawdziwe, oraz na drogi, lichy jedwab sztuczny.

„Czy zabrano się do znalezienia sposobów udostępnienia masom tak znakomitego materiału, jakim jest pod wszystkimi względami jedwab? — pisze p. Zygmunt Rączkowski w „Myśli Narodowej”. Nie — odpowiada — uczyniono wielki wysiłek na mił i emerygi i twórczy, zaangażowano olbrzymie kapitały na to, żeby wyprodukować coś, co zewnętrznie naśladuje prawdziwy jedwab, jest zaś lichota pod każdym względem.

„Gdyby to było w mojej mocy, to pierwszej zgłaszającej się kandydatce na doktora nauk kameralnych dałbym jako temat rozprawy kwestję pończoch: pozycję, jaką zajmują dziś w budżecie domowym kobiety i w budżecie społecznym w porównaniu z niedawnym jeszcze czasem. Nie ptajno tu robić kłepkańskich dowcipów, uważam, że sprawa ta jest naprawdę bardzo dosadnym i każdemu dostępnym przykładem niesłychanych harców, jakie dzisiejszy „racjonalny” porządek gospodarczy wyprawia z naszymi kieszeniami, zmuszając do

NASIONA RZEPE ŚCIERNISKOWEJ, NASIONA KWIATÓW DWULETNIICH I ZIMOTRWALNYCH, RAFIE, KOSY STYRYJSKIE z 3-letnią gwarancją, PASY SKÓRZANE TRANSMISYJNE, FORMALINE, SIARCZAN MIEDZI, BAJCE SUDHOFFA mokraj zaprawę do zbóż, ZIARNIK suchą zaprawę do zbóż, CEBULĘ MORSKĄ najradkalniejszą truciźną na szczyry

poleca: SKŁAD NASION ogrodników, rolników i zbóż

BOHDAN DRZEWIECKI i S-ka

Lublin, Ś-to Duska Nr. 10 (w podwórzu), tel. Nr. 11-25.

Zawiadomienie.

Mamy zaszczyt zawiadomić, że Centrala naszej firmy została przeniesiona do Zwierzynca do Zamościa, ul. Przybyszewskiego Nr. 2. Prosimy we wszystkich sprawach dotyczących naszych Zakładów Przemysłowych w Bondyrzu i Zamościu oraz będącej w budowie fabryki we Lwowie, zwracać się do Głównego Zarządu Firmy w Zamościu pod adresem:

POLSKI PRZEMYSŁ DRZEWNY CZERSKI i JAKIMOWICZ

w Zamościu, ul. Przybyszewskiego Nr. 2.

Z poważaniem

Polski Przemysł Drzewny CZERSKI i JAKIMOWICZ Zamość.

2-2

Dzieci śląskie na ziemi zamojskiej.

W pięknej, lesistej, nad malowniczym brzegiem Wieprza, otulony krasnobrodzkiej zamieszkały w roku bieżącym dzieci z województwa śląskiego, w gościnie u rodaków, którzy pamiętają, że ziemia śląska to ziemia graniczna, potrzebująca jaknajwięcej hartu narodowego.

Kolonję dla 51 dzieci zorganizował, administrował oraz opiekował się dziećmi p. Tadeusz Burzmiński, sekretarz Wydziału Sejmiku Zamojskiego. Dom państwa Fundakowski w Krasnobrodzie otoczył też dziecięciem pielęgnację rodniną.

Dzieci przepędzili tutaj miesiąc (od 3 lipca do 2 sierpnia) pod opieką wychowawczą pań Marii Oniskiewiczówny i Heleny Pieniazkówny. W d. 22 lipca, dostał się gminie Krasnobrodzkiej, która dostarczyła konie i wozy, udala się dzieci na wycieczkę do Zamościa, pokazano im wszystkie, co ma Zamość piękne, w Ogródzie Przyrodniczym była wspólna

fotografia. Na pamiątkę każde dziecko otrzymało odbitek fotograficzną grupy zbiorowej i widok z miasta Zamościa, te podarunki wręczono dzieciom przy pożegnaniu 2 sierpnia i odjeździe dzieci do Katowic.

Na fundusz niezbędny dla utrzymania kolonii złożyli się przede wszystkim Sejmiku Zamojskiego i władz Banku Ziemiańskiego z ubiegłego roku (w kwocie 284 zł. 37 gr.), dary gmin zamojskich: Nielisz (132 zł. 40 gr.), Skierbszewska (300 zł.), Mokrego (200 zł.), Sulowa (195 zł. 25 gr.), Zwierzynca (250 zł. 40 gr.), Radeckiej (400 zł.), Lubuń (160 zł. i 500 jaj), Skierchowoli (400 zł.), Nowej Osady (200 zł.), Tereszpola (230 zł.), Starogo Zamościa (200 zł.), Wysokiego (100 zł.), Szczerebryzna wsi Ciemnogrodu (5 zł. 50 gr.).

Dzieci żegnają piękną ziemię krasnobrodzką z żalem. Będą ją pamiętali zawsze.

kupowania coraz to droższych, a coraż lichszych rzeczy” — pisze ten publicysta.

W dziedzinie jedwabnictwa Polska potrzebuje ludzi samodzielnych, którzyby w dziesiętnym poziomie gospodarczym, wobec szybkiego wzrostu ludności i potrzeby samowystarczalności, byliby pionierami naszego przemysłu jedwabniczego, bogatego kraj, uniezależniającego nas od zagranicy.

Tutaj twórczą myśl wcielić w nasze życie mogą ludzie „samodzielni”

E. M.

Stacja dla uczennic,

z opieką utrzymania, troskliwą opieką „Główna w Administracji „Słowa Zamojskiego” w godz. od 10 — 12.

W Lublinie

„Słowo Zamojskie” można nabywać i przenieść w księgarni pocztowej na pocztę głosnicę (Kra-kowskie Przedmieście).

KRONIKA.

Ćwiczenia strażackie. W Okr. Związku Straż. Pożarnych pow. zamajskiego rozpoczęły się ćwiczenia manewrowe i zawody o palmę pierwszeństwa w rejonach. Pierwsze zawody odbyły się w Łabuniach. Pierwsze miejsce otrzymał Barchazon, drugie Łabunia. Drugie zawody odbyły się w Nieliszu, gdzie pierwsze miejsce przyznano Nieliszowi i Stawowi Ujazdowskiemu. Uczestniczyło w zawodach 6 drużyn. Trzecie zawody odbyły się w Krasnobrodzie, w których uczestniczyło 6 drużyn. 2 o krzyż: z Majdanu Nepsyńskiego i Suchowoli. Pierwsze miejsce otrzymał Majdan Nepsyński, drugie Krasnobród. Na wszystkich tych zawodach był obecny przez Okręg. Zw. p. Wł. Prüffer oraz skład sędziowski pp.: instruktor E. Gill, naczelnik I. Strzyżowski, przez Strażę Siedliszki Wężyk i naczelnik z Nieliszki Brozowski.

Dalsze zawody i manewry od będą się: 17 b. m. w Szczerbieszynie, 24 b. m. w Kierzbiszynie, 31 b. m. w Wieleczy i 7 września w Zwierzynicy.

Chłopcy wrócili z wycieczki krajoznawczej. Przyjeźli do naszej redakcji dwaj ogrodnicy, zdrowi jak rydze, chłopcy, uczniowie gimnazjum zamajskiego p. Włodzimierz Rekawiec i Edmund Janiewicz i opowiedzieli o swych przygodach podczas 3-tygodniowej wycieczki na rowerach po Polsce. Wybrało się ich 4-ch, prócz nich, jeszcze dwaj koledzy, Mieczysław Brylowski i Jan Enkisz, trójka osiemnastolów i jeden siedemnastolatek (p. Tanasiewicz). 14 lipca w podróż krajoznawczą na rowerach krajowych typu Fr. Zawadzkiego przez Tomaszów Lubelski, Bełżec, Jarosław, Rzeszów, Tarnów, Nowy Sącz, Nowy Targ, Zakopane, Kraków, Katowice, Białystok, Będzin, Częstochowa, Wieluń, Łódź, Warszawę, Radom, Puławę, Lublin i podróż okrężną, około 2000 km.

Oczywiście zwiedzili szmat kraj, więc mają milion wrażeń.

- Jaką drogę?
- Szosy dobre. Tylko w Krasnostawem czarci je chyba budowali.
- Polska piękna, nieprawdaż?
- Nie mamy czego zazdrościć obcym.

Spojrzał na mnie wymownie. Zrozumiałem.

- A gościnność?
- Ba, obywatelstwo przyjmowało bardzo uprzejmie, nauycielstwo również, inteligencja zawodowa, szczególnie w Katowicach, swąpialo. Spotkali w drodze „rodaków z Zamocia” państwa Bronowskich, ugościli ich serdecznie, w Tarnowie znajomych harcerzy (lembi są harcerzami) w Łabuniu wzięli jak swych kresznych państwo Litwiewiczów, w Janowicach pod Zakliczynem, państwo Januszowstwo Kobylańscy, w Wieluniu państwo Curucowiczowie, w Meliszynie ugościli ich p. Julia Meislerowa, córka genialnego Jacka Malczewskiego i t. d. cała litania nazwisk gościnyńskich polskich domów. Tylko w Tylnanowie koło Króścianca spoiłak ich zawędz ze strony tamtejszego kł. dr. Kłosa. Cóż robić, niema róży bez kolców.

Wjeżdżaliśmy rankiem, przebywali po 100 km. dziennie, zwiedzili kopalnie węgla na Śląsku, fabryki w Łodzi, muzea krakowskie, widzieli nasze góry, Morskie Oko, rozszerzyli swój horyzont umysłowy ogromnie, zabierali się, żyli skromnie, wzbawim sumptem (na podróż ogółem wydali około 300 zł.), na gościnność nie rachowali, chociaż nie mogli odmówić zaproszonym, słowem 3 tygodnie minęły jak jeden dzień. — Harcerski, Pernali kraj własny, piękniejszy od tych tam „gdzie cytyna dojrzewa”.

Kino „Styłow” w Zamociu.

Niedziela 17 b. m. film dźwiękowy „Pień żywiolów” — poniedziałek 20 sierpnia „Męka milczena” — film niemy.

Kinoteatr „Bagatela” w Zamociu.

Niedziela d. 17 b. m. arcydzieło „Serce maharadzcy”.

W dniach następnych film polski „Mypierwsza brygada” („Szaleńcy”) z Ireną Gawełką i Kobuszem w rolach głównych oraz pełna humoru komedia „Pat i Patazon jako bohaterowie”.

Z „Bagateli” Film „Serce maharadzcy”, który wyświetla „Bagatela” jest dziełem naszego rodaka Jana Kucharskiego. Przy tworzeniu obrazu pomagał J. Kucharskiemu władze angielskie i jeden z maharadzów Krajozbrz, zwycięzca, życie Indyj są autentyczne. Premierę filmu wyświetlano w Londynie. Był to pierwszy poseł polski skierowany z ulową rolę maharadzcy gra sam reżyser Kucharski, który był dawniej aktorem teatrów krakowskich.

Oszust. Na terenie Zamocia od 9 b. m. kręcił się niejaki Edward Mroczkowski, który zwracał się do nauycieli zamajskich i legitymując się jako nauyciel szkoły powoschenej w Zakrozwie w pow. radomskim, chwilowo znajdujący się w kłopotach pieniężnych, wyludzał pożyczki. Posiadał on legitymacje, więc znajdował łatwotwierne. Policja zwróciła nań uwagę i otrzymała z Zakrozwia wiadomość, że Mroczkowski został już w kwietniu r. b. ze szkół wydalony w drodze dyscyplinarnej. Oszust, noszący już na fizjognomji widoczne ślady nadużywania alkoholu, wjechał pismo nosem i czmychnął. Ostrzegamy przed nim nauycielstwo.

Bandydzi na księżycu. 5 b. m. o godz. 22 z Zamocia do Skierbieszowa powracal Jan Wojciuk. Z ciemności wyrzuli się dwaj bandyci na drodze w odległości 3 km. od Skierbieszowa i zrabowali mu 2000 zł. otrzymanych od Władysława Olszewskiego i kłesa Władawka ze Skierbieszowa. Wojciuk o tym napadzie zameldował policji w dn. 6 b. m. Policja zbadala miejsce napadu i przekonała się, że na tem miejscu na Wojciuka mógł napadzie tylko pies, bo widoczne były tylko ślady tego czworonożca.

Guzka odwanego podobno od marynarki Wojciuka też tutaj nie zostało. Ciele zachowanie Wojciuka po opowiedzianem przez niego zdarzeniu wzbudzało podejrzenie, że zmyslił niedarną opowieść w celu przysławienia sobie cudzych pieniędzy. Nawet rzut oka na ubranie Wojciuka zaświadczał, że W mija się z prawdą, albowiem marynarkę miał prawie całą, nie znać było na niej śladów niemiernego szamotanisa i że bandytami, którzy podobno przewracili go na ziemię i odebrali mu pieniądze przemocza Wojciuka władzy sądowej. Przeciwnie, wygląd ubrania i całej postaci Wojciuka był taki, jakby powrócił z Zamocia po miłem spędzeniu czasu wśród przyjaciół w popularnej w Zamociu piwiarni i jadłodajni na wyjeździe lubelskim w zrebie b. fortu „Pod grota”, gdzie, nawasem mówiąc, można się napić też dobrego miodu. Policja wykryła symulację i przekazała Wojciuka władzy sądowej.

Defraudant 9 b. m. wójt gminy Nielisz, Paweł Głęb, stwierdził, że pomocnik sołtysa we wsi Średnie Duże, Jan Nowosadski, będący jednocześnie poborcą podatkowym przysławczył sobie 5228 zł. 38 gr. pieniędzy skarbowych i samorządowych. Defraudant popojął nadużycia od grudnia r. u. Nowosadskiego oddano władzy sądowej.

Skradzione monety czerknie. 9 b. m. we wsi Kosobudy gm. Zwierzyniec gospodarzowi Antoniemu Kliszczakowi skradziono ze skrzyni dukat, imperjal (10 rubli

ZBOŻE.

Notowania z dn. 14 sierpnia 1930 r. Żyto 19,00 — 20,00; pszenica stara bez chroboty; pszenica nowa 30,00 — 32,00; owies jednolity 21,00 — 22,00; Jęczmień na kaszę 22 — 23; mąka pszenka luksusowa 70 — 80; mąka pszenka 0000 60 — 70; mąka żytnia według typu przepisowego 34 — 36; otręby pszenne szale 16 — 17; otręby pszenne średnie 13. — 14; otręby żytnie 10,75 — 11,25. Obraty i podaż zwiększona. — Uspokobienie spokojne.

w złocie), 5 pojedynczych srebrnych rubli, 15 srebrnych „złotówek” (po 15 kop.) oraz banknot dziesięciozłotowy. Kręcił się we wsi podejrzanu obecnie o to nieznamy osobnik o następującym rysopisie: 28 — 30 lat, brunet, o rozciętej dolnej wardze, ubrany w spodnie długie do kamyzy, marynarkę czarną, skarpety jasne; gospodarze we wsi zapamiętali ten rysopis.

Kradzieże. 10 b. m. we wsi Lipowice gminy Teresopol, Szymonowi Kypski skradziono świnie wartości 120 zł.

— 11 b. m. we wsi Wieleczy, złodziej oderwał zamek na strychu domu Jakuba Koziołka i skradł garderobę, wartości 174 zł.

— 8 b. m. w Szczerbieszynie złodziej zakradł się przez podkop do sklepu Stowarzyszenia Spowżczego i zabrał 9 kg. tytoniu, 4 tys. papierosów, 26 par pończotych 42 pary skarpetek, 12 krawatów, 2 pary szelek. Strata 900 zł.

Na gorącym uczynku kradzieży roweru, należącego do Józefa Mazurkiewicza (Zamoc ul. Wiezienna) schwytano Józefa Lipskiego z Deszkowic gm. Sulów.

Pożar. 8 b. m. we wsi Łabunie w zagrodzie wójta Franciszka Sokolowskiego wybuchł pożar, który zniszczył zabudowania i zbiory, wartości 15 tys. zł. Pożar wszczął się z poruczenia niedopałka lub zapalaki w ustępie przyległym do stodoły.

Światła mucha. W ąrode w Zamociu popisywał się człowiek mucha — Feliks Nazarewicz z Krakowa, akrobata, który po rynnine Domu Centralnego wspiął się na wysokość 4 pięt i wzdłuż ściany, czepiając się to linki to ściany, dostał się na narożny balkon, z którego zwiędzała się drabinka strażacka. Na niej akrobata wykonał różne łamańce gimnastyczne. Następnie zszedł na chodnik uliczny. Widzów za biletemi było kilkuset, bezpłatnych drugie tyle.

Akrobata przed popisem przemawiał do publiczności, oświadczył,

W zastępstwie urlopujących przyjmie pracę biurową, pisanie na maszynie, księgowość. Łaska- wie zgłoszenia proszę kierować do Adm. „Słowa Zamajskiego” dla biuralisty.

Gospoda Staropolska Chrześcijańska

Lublin, Królewska 6.
Wydaje obfito iadaczka, obiady i kolacje na świętych świątach po zł. 1,40, 1,20.

BOLESŁAW MORAWSKI

Ziemia Pomorska...

Wychowana przez Białych fale, Co szumią kłęcząc dźwięk zwoznych lat, Wstęga wylatną osłona miłośnika Obmynającego prągi Tuwich chat,

Ziemia Pomorska, ziemia naszych snów, Z postaw Orężnego wydarła się szpona, W wolnej Ojczyźnie, gdzie umiła znowa, bądź postroconą!

W głębi już zapadły gorzkich lat [niekt] [lupusznia],

Gdy Cię broczyła Tuwich synów krew, A zdradny Kreszok łapił wioski Tuwicy, Pozostawem świątelną rozpiętą drzewa,

Otoś i nadziedz kres Tuwich długich

I wlatła Gryf Tuwio w błękit nieba [czysty],

Świąteli go dziesiąt w Białym Orlem sprzągnął [czysty], wleku ulehuży.

Dezistaj z Tuwicy portówi obręty wypłynę, W bieżącej gorączce oszronu dła, I dumnie znowu „Polski bandera Rzeźwić się będzie wiosną słonych fal.

W Tuwój wieje szpizowy zasłuchania zeu, Kuzniczo wól niezłomnej i karnej, Niestem Ci, Ziemia, w dani naszę krew, i trud ofiarny!...

że kocha wszystkich obywateli Polski bez różnicy wyznania i narodowości (zwrot kasowy) i opowiedział swe życie. Akrobata został przypadkiem podczas pożaru w Krakowie 7 października 1928 r., kiedy to przy pożarze 7 piętrowego domu na porostala reszta muru wspiął się po piromochronie i stał nad linie spuścić 4 strażaków, ratując im życie. Obecnie jego zdolności akrobaticzne spżytkowuje również film.

Po dużej musze, popisywała się też mała mucha. Chłopak 15-letni wspiął się po rynnine na pierwsze piętro, potem zeszadł.

— Dłaczego nie laż wżej? zapytano go.

— Za darmo — Duża mucha podobno zebrała 370 zł. w ąrode.

Upoważnione zastępstwo samochodów „CHEVROLET” „AUTO-CENTRALA” sp. z ogr. odp:

Zamoc, tel. 160 — Dom Centralny; Garaże przy ul. Lubelskiej 116.



Cena zł. 10550.

Korzystajcie z okazji. Czasowa sensacyjna zniżka cen! Części zamienne, akcesoria, gumy.

Pierwsze kino dźwiękowe w Zamościu.

(Wrażenia).

W ubiegłą środę „Stylowy” nie spodziewanie przekształcił się na kino dźwiękowe. Rankiem publiczność zamoczka oprła na ławach dwóch pięterko obranych polszczyzną i myślała szczerze, że to cyrk przyjechał. Reklama ta i afisz na murach ścianę były na pierwszy seans o 7 i 4 kł. liczną publiczność, iż wiele osób nie miało już miejsc i musiło czekać na drugi seans, na którym była również sala pełna. Zamościanie wrzeliśwa są na nowość.

Przynależało trzeba, że Zrzeszenie „Stylowego” wybrało na pierwszy ogień film interesujący „Pień żywołoty” o treści oryginalnej, romantycznej, złośliwie zainteresować całą światowicę; miłośnik jest najcięższym uczuciem na świecie.

Film nie jest, mówiony, jest tylko dźwiękowy; to, co mówią artyści w filmie, publiczność czyta w napisach, jak w filmach niemych. Ale film ten odzwiera śpiew, muzykę zgłębnie z akcją.

Zanim odegrano „Pień żywołoty”, na ekranie ukazała się orkiestra i akompaniowała do śpiewu artystyce. Śpiewała po angielsku, mimo, iż publiczność nie rozumiała, melodia, akompaniament były ładne, podobały się.

Kilka słów o „Pień żywołoty”. To zdjęcie traperów z list skalanych w ubożym stuleciu. Bohater filmu, młody traper pokochał Hiszpankę Lole, córkę zamożnego Don Fernanda. Piękną panną dała się porwać włóczędze leńemu. Biorą ślub. Po pewnym czasie traperze budzi się pragnienie wolności i niecierpi nieskropowanej, przygodę myśliwiec w górach i przejach, porzuca żonę. Ale wspomnienie kochanej żony szło z wamiem stulecia. W końcu traper, przycięwając wszelkie niebezpieczeństwa, aby upaść do jej stóp. Miłośnik jest najcięższym uczuciem na świecie.

Akcja żywa. Śpiewy hiszpańskie bohaterki, pięknej artystki Lole Velez, chociaż ich nie rozumielśmy, były melodyjne, serenade, śpiew chóralny traperów, wszystko harmonizowało z akcją, więc interesowało. A program Zrzeszenie „Stylowego” myśli o urządzeniu w festiwalu, gdzie jest obecnie bufet ze słodyczkami, lemoniada, wódka sądowa, kawierinki z orkiestra.

Projekt dotychczas, ale kto wie, może taka kawierienka z dobrą orkiestra miłaby powodzenie.

Publiczność zamoczka lubi nowości, ale publiczność jest rodzaju żeńskiego, a wiadomo że... *La donna e mobile*. Zresztą, może się mylić i mylić przynajmniej na granicę zamojskim.

Dowiadujemy się, że wobec wielkiego natoku publiczności na film dźwiękowy, miasto zbuduje most wieszany nad moczarami w wylocu ul. Lwowskiej.

E. M.

Pszenica.

Europa uprawia więcej żyta niż go potrzeba zużyć — pisze p. J. Froń w poznańskim „Poradniku Gospodarskim”. Zytym zasypując świat Rosją, Niemcy i Polska na karmę dla zwierząt, gdyż na chleb słabo, o to tylko wymienionym krajom. To też by się nie narząca na niedobór gospodarce, powinności ograniczyć uprawę żyta do ostatecznych granic, a rozszerzyć uprawę pszenicy, która w wielu wypadkach da plon zdawalający.

Tak radzi doświadczony rolnik poznański, który nie wolał na zwykłe krajne żyta. I chociaż: Sieciej więcej przyniesły. Zwykły plon pszenicy bywający różnie, 14 — 30 z hektara wyszczególnia, zwykle daje 32 — 60 q. W dzisiejszych warunkach wiec pszenica rentuje się znacznie lepiej niż żyto, zatem należy czynić jak najszersze próby z jej uprawą nawet na ziemiach mniej odpowiednich.

Posłuchajmy rad p. J. Fronia. Poznański słynie w innych dzielnicach Polski że swej doskonałej gospodarce. Dobór właściwej odmiany do miejscowych warunków wiele zależy, by się pszenica udziła. Odmian pszenic w Europie są setki. Wysoko szlachetne odmiany są wprawdzie na nasze ostre zimy, szkądzą im mgły i opady w czasie kwitnienia, wymagają więc opadów w czasie kłosażenia. Jednakże na udanie się pewnych odmian pszenicy nie należy liczyć, gdyż nie posiada ona tej zdolności szukania pokarmów co żyto lub owies. Do swego udenia wymaga ona sporożo zasobu azotu, potasu, wapna i kwasu fosforowego, szczególnie w okresie wiosennym od chwiłi krzewienia do wykwitnienia. Jesienią rozwijają się głównie korzenie i to tem silniej, im wcześniej się pszenica siewia. Na wiosnę przeważa rozwój części nadziemnych.

Obok nawożenia zawiąże się udanie się pszenicy od przygotowania roli. Ugor powinien być tak przygotowany, aby gleba wolna była od chwastów i obornik tak nakarty, aby przy następnej orce nie wychodził kłapiami nawierzchni strefy.

Najwłaściwszym czasem siewu pszenicy u nas bywa druga połowa września, a nawet pierwsza połowa października. Im ziemia mniej pszenice odpowiada, tem wcześniej siew powinien być siew, zwłaszcza gdy idzie o odmiany takie jak Epp, Pulawka, Banatka i t. p. Na suchych, w suchych ziemiach wczesnie siane pszenice lubią się pokładać, zaś odmiany bardzo szlachetne przy zbyt późnym siewie nie odznaczają się. Zatem, o ile nie należy się spieszyć z siewem, o tyle nie powinniśmy się zbytnio opóźniać.

Ilość wysiewu zależna jest od różnych czynników. Ogólnie biorąc pszenice tego rodzaju jak Epp i Banatka sieje się rzadziej, gdyż miewają one większą zdolność krzewienia, gdy graniek należy wysiewać 20%, więcej. Zresztą każdy gospodarz wie z doświadczenia, ile w danych warunkach wysiać, ale czego nie należy zapomnieć, a to: wiewier powinien przeprowadzić próbę kielkowania, zwłaszcza u psze-

w czasie przed pracami nagłymi, a więc zimą czy przed żniwami, w pole, składcąc go na kraju pola, na jednym miejscu na kupie czyli w tak zw. prymy. Zapominamy jednakże czestokroć o tem, że przytępienie się należy utłoczyć, udepcić mocno, a następnie przetrząść ziemię przynajmniej na pół glocka grubo, latem grubiej. Dłaczego? Inaczej mierzwa, wskutek dostępu powietrza rozkłada i spala się, przez co traci na azocie i masie organicznej czyli pszenicy.

BRONISŁAW LIEBEK.

O odpowiednim zastosowaniu nawozów.

4) Fosforowa: a) Superfosfat zawiera przeciętnie 16 — 18% kwasu fosforowego rozpuszczalnego w wodzie. Superfosfat nie wolno mieszać z tomasyną, azotocianem i wapnem, jak również nie nadaje się on tylko suchym glebom i piaszczystym zbył mokrą glebą oraz ciężkimi glinami i bezwapniać jej. Ponieważ superfosfat daje nadwyżki plonów tylko na glebach będących w pierwszorzędnej kulturze, a potem jest nawozem stosunkowo drogim, opłacalność jego w większej części naszych wstaszatów rolnych nie wytrzymuje kalkulacji.

Ziarno pszenicy kielkuje nawet po kilkuletnim przechowaniu, zwykle jednak sieje się tego — lub zeszlaczono. Im jest ziarno starsze, tem próba kielkowania jest konieczniejsza. Drugim zabiegiem przed siewem jest odkażenie ziarna przeciw grzybkom zwłaszcza przeciw śnićci.

W tym celu polecają wiele skutecznych środków, z których najwyszczególniej jest do działania, co najmniej, które można kupić w każdej drogerji. Należy zważać formaliny 40 proc., a nie słabszej. Formalina jest o tyle wygodna, że można pozostałe od siewu ziarno skarmić lub zemełć, gdyż z snym kamieniem, usupłem i innymi chemikaljami jest trujące. Na 100 l. wody i mieszanki 1/4 l. formaliny należy w tej mieszance mocno zmięta kwadrat przy plonem i sznaniu. Przy zastosowaniu tego środka nie miewalem nigdy śnićci, ani nie zauważyłem obniżenia siły kielkowania. Dłuższe moczenie jak 15 minut mogłoby naruszyć siłę kielkowania.

Co się tyczy siewu pszenicy, powinien każdy gospodarz dążyć do tego, by móc stosować siew szczełki w rzeczy do działania, co ułatwia utrzymanie roli w czystości i podnosi plon przez lepsze wykształcenie kłosów, dobre wypełnienie ziarna i obfite krzewienie. Co do ostatniego powinna być pszenica w rzędzie tak gęsto zasiana, by nie mogła więcej tworzyć źdźbeł jak 2 — 3. W normalnych warunkach przy średniej wielkości ziarna, azocie i gleby i położeniu, wychodzi 10 — 12 sztuk na 1 m². 50 kg. Te ilości zwiększa się przy porniejszej wartości użytkowej za nieczyszczenia i słabszej sily kielkowania ziarna, opóźnieniu siewu i innych ewentualnościach (grubsze ziarno, gęsty siew i t. d.).

Głębokość siewu waha się między 2,5 — 4 cm. Głębsze przykrycie osłabia niepotrzebnie roślinę, co zwykle należy dąć wprost bronkę, aby się gleba na łupną za redelkiem i przedstawiała powierzchnię jednostajnie drobno zgrunowaną, co dobrze chroni roślinki przed wymarzaniem.

Polska słynna była kiedyś z wywozu pszenicy, bo miała niewiele miast i były małe; dziś otosunki są inne, gdyż ludność niemiecka stanowi niemal jedną trzecią ogólnego zaludnienia kraju nasz stół się dla pszenicy wywozu. Wedle danych statystycznych uprawiamy w Polsce pszenicę na miljonie (i kilkadziesiąt tysięcy) hektarów, podczas gdy żytem obszarujemy pięciokrotnie więcej gleby. Stąd prosty wniosek, że pszenicy mamy za mało, a żyta za wiele i gdy pierwszą przywozimy, drugiego mamy nadmiar. Żyto jest ziarnem wyłącznie chlebowym, gdyż pszenica daje mąkę o wszechstronnym użytku, a żyto zarówno na chleb jak i na wszelkie ciasta i lęguniny, a nawet na doskonały kromchł, pudry i t. d. Wszechstronny użytk pszenicy leży w charakterze skrobi pszenicznej, która ma nieco inne własności niż skrobia żytnia.

b) Żużle Thomassa, czyli powszechnie znana tomasyna, zawiera 8 — 22% kwasu fosforowego rozpuszczalnego w kwasie cytrynowym. Tomasyne jest, możnaby powiedzieć, uniwersalnym nawozem fosforowym, ponieważ nadaje się na każdą glebę, pod każdą roślinę, a wysiewać ją można w każdym czasie na kilka dni przed siewem ziarna. Zalecić specjalnie tomasynę można na glebach piaszczystych, ciężkich glin i gleb zakwaszonych. Działanie jej z racji tej, że kwas fosforowy zawarty w tomasynie nie rozpuszcza się w wodzie, jest znacznie dłuższe, daje więc nieopórny w pierwszym roku pokarm fosforu następującym roślinom. Na zboża tak ozieme jak jare, a przedwzrostkiem przy wieściu konieczny zalecić można silne nawożenie tomasyną, gdyż oprócz fosforu zawiera ona znaczna ilość bo aż 50% skutecznego wapna, którego rośliny motylkowe specjalnie dużo wymagają. Poza tem stosując rokrocznie tomasynę, zapobiegamy czynności wapnowania, a więc znowożeniu się znacznie kosztu nawożenia ogólnego. W naszych gospodarstwach bardzo ważnym czynnikiem jest również utrzymanie na wysokiej stopie wydajności łąk i pastwisk, które po większej części nierogulowane wydajają kwasi i mało treściwe trawy; tutaj więc stosowanie tomasyny skutkownie się opłaca, neutralizując kwasowość.

Na zakończenie podaje ilościowe zestawienie, w jakiej ilości, a więc najwięcej się opłacać przy nawożeniu mineralnych na różne rodzaje gleb, oraz pod najważniejsze rośliny.

Zyto.

Gleba średnio ciężka w 3 — 4 roku po oborniku: 100 — 120 kg. azotniaku 20% na ha; 200 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Gleba bardzo lekka i piaszczysta: 80 — 100 kg. azotniaku 20% na ha; 300 — 400 kg. tomasyny 16% na ha; 200 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po motylkowych zebranych na ziemiach: 50 — 60 kg. azotniaku 20% na ha; 200 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po motylkowych zebranych na ziarnie: 40 — 50 kg. azotniaku 10% na ha; 300 — 400 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po nowozach zielonkowych: 40 — 50 kg. azotniaku 20% na ha; 150 — 200 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha. Półgłównie nawożenie wiosną zależnie od stanu żyta przeciętnie: 30 — 40 kg. saletry amonowej 35% na ha; 60 — 80 kg. saletry chorowickiej „Nitrofos” na ha.

Po rzepakach 80 — 100 kg. azotniaku 20% na ha; 200 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na glebach łasztowych: 60 — 80 kg. azotniaku 20% na ha; 200 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 250 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha. Nawożenie pogłównie wysiewem: 30 — 40 kg. saletry amonowej 35% na ha; 60 — 80 kg. saletry „Nitrofos” na ha.

Pszenica.

W drugim lub w trzecim roku po oborniku na ziemiach cięższych: 120 — 160 kg. azotniaku 20% na ha; 250 — 350 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 250 kg. soli potasowej 30% na ha.

W drugim lub trzecim roku po oborniku na ziemiach lżejszych: 120 — 160 kg. azotniaku 20% na ha; 300 — 400 kg. tomasyny 16% na ha; 200 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na pełnym oborniku na glebach cięższych: 150 — 200 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 140 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na pełnym oborniku na ziemiach lekkich: 170 — 200 kg. tomasyny 16% na ha; 120 — 240 kg. soli potasowej 30% na ha.

GOSPODARSTWO.

Możliwości polskiego eksportu. Firmy zagraniczne pragną nawiązać stosunki z polskimi eksportatorami owies, kukurydzy, makuchów oraz nasion oleistych i ziemiopłodów. Blższych informacji udziela Izba Przemysłowo-Handlowa w Lublinie, ul. Powiatowa Nr. 5, tel. 16-92.

O przechowywaniu obornika w t. zw. prymach. Chcąc pracę ludzką czy sprężyną jakąjędziej rozłożyć, wywymyzi nagromadzoną w oborze obornik z tych zgłębów

Europa na wulkanie.

(Od własnego korespondenta „Słowa Zamojckiego”).

Rzym, w sierpniu.

Dzisiaj właśnie tym stosunkom włosko-austriackim trójprzymierze wieści ostatek na włosku i były chwile tak tragiczne dla Berlina, że już, już myślano o tem, że Italia musi się wycofać i zerwać polityki niemieckiej.

Giollitti, kierownik włoskiego rządu wraz ze swym ministrem spraw zagranicznych, markizem San Giuliano, zwolennicy trójprzymierza już w 1912 roku mieli przeciwko sobie wielką kampanję socialistów i reformistów z Bissolati na czele, którzy przeciwni byli mocno polityce niemieckiej, a nadto powstało w Italii towarzystwo włosko-francuskie Francese-Italie, do którego ze strony francuskiej weszli czelowi politycy, jak: Pichon, Clemenceau, Tardieu, Claretie, Rivet, Loubet, Hanotiau i inni — forsownie pracowało nad rozbitiem tego trójprzymierza i przecięgimieniem Italii na stronę Francji.

Wojna kolonialna z Turcją w Libii rozstrzygnięta nie miało to tego, że rząd włoski Giollittiego w końcu 1912 roku odwołał wygasający mandat Italii w trójprzymierzu na dalsze lata, jednak to absolutnie nie zmieniło stosunków włosko-austriackich, owszem nawet je pogorszyło.

W czerwcu 1913, pod komendą Berlina została zawarta oddzielna konwencja morska włosko-austriacko-niemiecka, która skoordynowała współpracę floty włoskiej z austriacką na morzu Śródziemnym. Austriacy pragneli narzucić wówczas swego głonowodowcazącego tła flota, ale Giollitti pod naporem przeciwników trójprzymierza oparł się temu stanowczo i zwyciężył.

Tymczasem austriacy mają stanu Berchtold zaczął prowadzić awanturniczą politykę na Bałkanach przeciw Serbom i pragnął wciągnąć w nią i Italię. W tym celu urządzono spotkanie Franciszka cesarza z królem Wiktoorem Emanuele III w Kiel, gdzie obecny był również włoski minister spraw zagranicznych San Giuliano.

To cesarsko-królewskie spotkanie w górnym Tyrolu nie dało pozytywnych rezultatów dla Austrii, gdyż San Giuliano serdecznie odrażał austriackim kolede w jawog i w tajemnicę Serbie, gdyż to wywołałoby mogło bardzo nieprzyjemne skutki dla monarchii austriacko-węgierskiej.

To stanowisko Italii poparł resztą niemiecki ambasador w Rzymie

von Flotow, który pisał do Giollittiego, w tej wojnie, jaka zwykła Austria przeciw Serbii, żaden minister włoski nie powinien stanąć po stronie Austrii. W tym czasie, kiedy nie udala się intriga austriacka wciągnięcia Italii w wojnę z Serbami, w Tryestie został aresztowany włoski student Mario Sterle a wkrótce potem książe Hohennehn, gubernator Tryestu wydał dekret, móg którego wszyscy Włosi, pozostający w urzędach państwowych, czy ko-munalnych winni być zastąpieni lokalnymi obywatelami austriackimi t. j. Niemcami, Węgrami, czy też Słowianami.

To wywołało olbrzymią burzę w parlamencie włoskim, tak wielką, że republikański deputowany wygłosił przed całą Izłą plomienne przemówienie przeciwko Franciszkowi Józefowi.

Austriacyk ambasador w Rzymie von Merycz zaproteutował otóż przed Giollittim, ale skutek tego był taki, że Italia miała wystąpić z trójprzymierza i tylko energiczna interwencja Berlina w Wiedniu zapobiegła w czas katastrofii, a gubernator Tryestu musiał cofnąć swoje „nie-dyplomatyczne” pociągnięcie względem Włochów austriackich.

Włoski ruch narodowotwórcy tak silnie zaczął się wzmacniać w Tryestynie, Trento, Spalato, Polo, Fiume i innych nadmorskich miejscowościach, że już austriacka polityka „divide et impera” nie mogła się temu przeciwstawić.

Tymczasem Niemcy, widząc, że stosunki włosko-austriackie stają się coraz bardziej krytyczne, postanowili rzucić przeciw Italii nową iluzję, aby tylko odwrócić jej uwagę od Tyrolu i Adriatyku.

W tym też celu trójprzymierze nakreśliło sobie nowy program przyszłości niedalekiej t. j. ekspansję włoską na morzu Śródziemnym i Tunis, polityka austriacka na Bałkanach (Serbia) i polityka kolonialna Niemiec w Azji Mniejszej t. j. linja kolejowa Bagdad i operacje w zatoce Perskiej.

Niemcy uzyskali przy takim programie wolną rękę do zneutralizowania tymczasemkiej roboty francuskiej w Italii.

Ten program Berlina i ale umiał zamidyć och włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych — to jednak nie umiał przygłuszyć olbrzy-

Na widnokręgu światła.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w Estonii. 10 b. m. Prezydent Mościcki przybył do Tallina. Spotkanie z Naczelnikiem Państwa Estońskiego Strandmanem nastąpiło na pokładzie statku „Polonia”. W przyjęciu Prezydenta Mościckiego brała udział cała ludność, która witała Głowę Państwa Polskiego z serdecznością. Naczelnik Państwa Estońskiego Strandman w mowie swej określił stosunek Polski do Estonii temi słowy:

„Naród estoński uważa te wizyte za nową rękojmję tego, że nasze kraje, zmierzając w tym samym za-pałem do najwyższych ideałów ludzkości, znajdują się zawsze obok siebie dla obrony pokoju i sprawiedliwości w rodzinie narodów cywilizowanych”.

Prezydent Mościcki na ratuszu w Tallinie oglądał dokumenty dotyczące czasów polskich, przyjął też hołdy polskiej i przedstawił cieli twórcytwista zbliżenia polsko-estońskiego.

Targi Lipikie odbyły się w czasie od 31 sierpnia do 5 września r. b. Działły: ogólny, techniczny i budowlany, włókienniczy i na artykuły sportowe.

Blższych informacji udziela Lipicki Urząd Targowy w Lipsku i przedkwateron honorowy Władysława Glaza w Warszawie, Al. Jerozolimskie Nr. 41.

miego krzyku austriackich Włochów, którzy coraz bardziej podnosili głos przeciw nowym zastępowaniom księcia Hohennehna, wywołało coraz nieprzyjemniejszy nastrój w Italii.

Z tej wiej strony zaczęła się urabiać niezbyt przychylna opinia w Italii dla Austrii i co ipso dla zwolenników trójprzymierza.

W takiej atmosferze musiał ustąpić rząd Giollittiego i oddać władzę Antoniemu Salandra, liberalowca z prawicy włoskiej sadzialatwa. Salandra pozostał w swoim gabinecie San Giuliano, ale nie był wielkim zwolennikiem trójprzymierza.

Berlin ratując znowu sytuację i urzadzając spotkanie cesarza Wilhelma z Wiktoorem Emanuele w Wenecji, ale to niewiele pomogło, gdyż w Tryestynie, Spalato, Trento i Fiume nastąpiły były coraz krytyczniejsze ruchy i tymczasemkiej roboty francuskiej w Italii.

Ten program Berlina i ale umiał zamidyć och włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych — to jednak nie umiał przygłuszyć olbrzy-

Z PRACY ROLNICZEJ.

Gospodarstwo powinno się wtenczas dopierać jako wzorowe użać, o ile dany właściciel poza umiejętnym prowadzeniem fachowem gospodarstwem, również prowadzi rachunkowość — pisze straż *kolowizacji* w poznańskim „Poradniku Gospodarskim” (Nr. 27). Nie wystarczy bowiem, by ok widzieli dobry stan zasiewów, inwentarz żywy i t. d., ale ponadto powinno udowodnić się, że rachunkowość wmiat podatku dochodowego, powinno się wykazać stosunek nakładu pracy i kapitału do dochodu i t. d., powinno się wykazać jaki był czysty zysk z danego gospodarstwa. Nie można tego wykazać zwiedzeniem, lecz mogą to udowodnić jedynie cyfry zawarte w rachunkowości prawidłowo prowadzonej.

Rachunkowość tylko jedynie wskazówką ma kierunek uprawy i gospodarowania, który zmniejszy straty powodowane ogólnym kryzysem gospodarczym.

Rolnicy, przemócicie bierność naradzając Was na straty i rozpoczęcie w bieżącym roku prowadzić rachunkowość.

Ile to niezadowolonia wywołuje zwykłe u gospodarzy nie prowadzących rachunkowości wmiat podatku dochodowego. Z doświadczenia wiem, jak trudno jest obliczyć dochód z gospodarstwa, mierzącego do opodatkowania, o ile nie prowadzi się rachunkowości. Czyż ma się jakąś obronę przed zbyt wysokim wymiarem podatku dochodowego, gdy się nie prowadzi rachunkowości!

Otrzymując nakaz płatniczy, idźcie się do urzędu skarbowego, odwołania do Urzędu skarbowego oświadczając urzędnikowi odnośnemu, że o dochodzie ustalonym w nakazie płatniczym przez komisję podatkową wogóle mogło być nie może. Przytacza się różne powody przemawiające za obniżeniem czystego dochodu, lecz urzędnik skarbowy oświadcza krótko, że tylko książka rachunkowa prawidłowo prowadzona mogłaby go przekonać o słuszności wywodów.

„Jak często słyszy się na zebraniach kolek rolniczych żale ze strony gospodarzy, że większa własność płaci mniej stonoków podatku dochodowego, aniżeli małorolni.”

Z mej strony powiadałbym, że większa własność nie płaci mniej stonoków podatku dochodowego, lecz podatek wspomniany jest wymierzony na podatwate sprawiedliwego obliczenia, gdyż ustalony on jest na podatwate gospodarczych ksiąg rachunkowych.

Wanda Jagienka Słubina. 3)

W Rzymie.

(FRAGMENT).

(Korespondencja własna).

(Dokończenie).

„Czarynych pierożek nie mam i nie bede miałam twóżyć jedna. To pania nie wpuszczaj — Kucnęę przy wejściu i nikt barwy nie zobaczył — Ja mam czarną suknie z dekoltem — martwi mnie druga. — Łaskawa pani przykrzyje dekolt szalami i wiesz zamyli!” A ja mam jasne chubwie, to co będzie? — Nic nie będzie! zostanie łaskawa pani w pensjonacie i t. d. i t. d.

Wreszcie wszystkie panie gotowe. Pobożna krakowianeczka ma suknie do smychy plet i wielki, czarny szal, jak wien. „Magisterek” w rogowych, czarnych okularach na nosie, czarnej koronke na głowie i „opalnych” pończoszkarok, wygląda kapitalnie. „Mundziatko” przedzaga się na jej widok. „Matematyka” w czarnych, codziennych pantofkach opalonych, jest niezwrótna. Wszystkie panie zmieniły się nie do poznania. Ledwo im nosy widać z pod koronek. Kruczy kondukt wyruszył tramwajem, w nastro-

ju całkowicie różowym, prowadzony przez zastępczynię p. Okunewskiej, p. J. Gromską, naszą „opowiadacielkę” w dniach ostatnich.

Przed Wytakanem tłok. Kilka wycieczek polskich zgromadziło się razem. Formują się czwórki... — Moja złota „Słiweczko” — prosi ta i owa pani — bądź poważna, nie rób żadnych uwag i nie patrz na halabardników!

O, ludzie, ludzie! Cóż za krzywe posępienie! A wszystko dlatego, że niektóre z nas są w specjalnie włoskim „guście, jak makaron z sosem pomidorowym.

Idziemy po schodach, idziemy, bież końca wysoko! Halabardnicy tu i tam, wybrani, dobrani, ubrani w bajeżnice kolorowe, pasiate stroje i bufiaste berety.

Kto chce zobaczyć pięknych Włochów — niech idzie do Wytakanu. Oczywiście wyłazła na wierzch od przetrzała!

Ale otó wpuszczono nas do pasażu, wazowego szatnia. Szambelan w pomonowych strojach a la Louis XV, dają nam ostatnie pouczenia. Wyglądami wszystkie jak zmyry. Niektóre „jędz” zadają mi pytania, czy mam nadzieję podobać się wszystkim. Oczywiście nie każde pytanie zasługuje na odpowiedź.

Wreszcie: raz dwa! raz dwa! — wchodzimy do sali audiencjonalnej, z trownem papieskim, freskami na suficie i wspaniałem, adamaszkowym obiciem ścian. Obok jest mniejsza sala, zupełnie podobnie urządzona. Prawie wszystkie kręgi, damy rosią w niej w nie-pod ścianami. W większej sali — panowie, dziewczęci w białych strojach i reszta pań. Oczekiwanie trwało trzy kwadranse. Szambelanowie i księża chodzą, czuwają, patrzą, zaczepa... Wóród oczekujących zaczyna powstawać nastroj... Aż otó otwarły się drzwi. Gały w biele, usmiechnięty i miły wszedł Ojciec św. z gwiazdą przepieczną. Wszyscy padliśmy na kolana, tworząc rowny szpalery. Pochyliamiam wzrokiem naszego „polskiego” Papieża, dając Go netylko należnym holdem, ale i szczerą, ciepłą sympatją. Paręset razy wyciągnął rękę do pochwalenia, zawsze usmiechnięty i pogodny. Poczem wstał na tron i rozpoczął przemówienie, tłumaczone na język polski, przez jednego z pralatów.

Mówił o jedności w wielkiej rodzinie katolickiej i przywiązaniu Polaków do Kościoła i swoich najszczerzejszych uczuciach do naszego narodu. Błogosławił obecnym i ich rodzinom pozostałym w domu, błogosławił w pracy, w służbie Bożej... Na pożegnanie wyzrekł po polsku:

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!”. Odpowiedzieliśmy mu gromkiem: „Na wieki!” i — skłoniły się audjencja. Wyszliśmy z pamiatkowymi medalionami z wizerunkiem Ojca św. i błóg Jazna Bosko.

Zewnętrzny widok Rzymu nie przewyższa pięknością Warszawy. Ruch uliczny jest nawet mniejszy, niż w naszej stolicy, ale zato ma swoiste cechy, wyróżniające go w znaczeniu budowy, przedmień, wielkości (22 km. długości), ruiny, zabytki, przystępne palmy, rosnące na skwerach grze rozsianych i wogóle roślinność różną od naszej, krajowej.

Do komunikacji służą: tramwaje, autobus, taksówki i dorożki komee, z parasolami przytwierdzonymi do koła. Zamiast platform i wozów zwykłych, są wózki na dwóch wielkich kołach (z platformą lub skrzynią na towar), ciągnięne przez pojedynczego konia, z dzwoniem przy uprzęży.

Czas w Rzymie przeleciał nam jak mgieniec, choć nalaflowany wrażeniami jak ciężarów samochód. Po upływie tygodnia trzeba było spałkować rzeczy, przeleciał mu ostatni uśmiech na pożegnanie i wyruszyć do... Florencji.

